
Twórcze jednostki i kreatywne działalności gospodarcze w obszarach peryferyjnych 

Celem naszego projektu jest określenie skali obecności i aktywności twórczych jednostek oraz 

kreatywnych działalności gospodarczych w peryferyjnych obszarach Polski. Twórcze osoby i kreatywne 

działalności gospodarcze obejmują zawody i firmy, które wykorzystują kreatywność, kulturę i dziedzictwo do 

tworzenia i rozpowszechniania dóbr oraz usług. Do tej grupy należą m.in. artyści, pracownicy instytucji 

kultury, projektanci oraz osoby pracujące w sektorach tradycyjnych i nowych mediów. Obecnie uznaje się ich 

za ważny czynnik napędzający rozwój gospodarczy. Większość tych osób i firm koncentruje się w dużych 

miastach, zwłaszcza w dzielnicach artystycznych i kreatywnych. Z tego powodu wiele badań skupia się na 

ośrodkach miejskich, a mniej uwagi poświęca się obszarom wiejskim i małym miastom. Peryferyjne obszary 

to miejsca oddalone, trudno dostępne, o niskiej gęstości zaludnienia, ze zmniejszającą się populacją oraz 

niższym poziomem rozwoju. Ostatnio niektórzy badacze wskazują na nierównowagę między badaniami nad 

kreatywnością w miastach i na obszarach peryferyjnych. Ta nierównowaga prowadzi do polityk publicznych 

koncentrujących się głównie na miastach, a rozwiązania wypracowane w ośrodkach miejskich są przenoszone 

na peryferia, mimo że te obszary mają inne potrzeby i wymagają dostosowanych do nich rozwiązań. 

W naszym badaniu chcemy zrozumieć, jak kreatywne osoby działają poza obszarami miejskimi, gdzie 

są bardziej rozproszone. Najpierw chcemy dowiedzieć się, dlaczego decydują się one mieszkać i pracować w 

obszarach peryferyjnych, mimo że są tam bardziej izolowane i mają mniej potencjalnych klientów, co może 

stanowić przeszkodę w rozwoju ich kariery i działalności gospodarczej. Niektórzy pochodzą z tych miejsc i 

decydują się w nich pozostać, a inni przyjechali z innych regionów. Powody ich decyzji mogą być różne, na 

przykład chęć poprawy jakości życia, docenianie bliskości natury czy więzi rodzinne. Badania pokazują, że 

mimo korzyści płynących z życia w peryferyjnych miejscach, osoby kreatywne nadal inwestują w budowanie 

sieci kontaktów i często podróżują do większych miast, aby utrzymać kontakt z innymi twórczymi jednostkami 

i instytucjami. Nie wiemy jednak, jakie rodzaje sieci i formy mobilności są najczęściej praktykowane i 

najbardziej korzystne – czy jest to regularne podróżowanie tam i z powrotem, dłuższe pobyty w miastach przed 

powrotem na peryferia, uczestnictwo w wydarzeniach, czy też poleganie na sieci wirtualnych kontaktów. 

Dodatkowo mało jeszcze wiadomo o związkach twórczych jednostek i kreatywnych firm z 

peryferyjnymi obszarami i społecznościami, a także o tym, czy siła tych związków ma wpływ na to, w jakim 

stopniu przyczyniają się one do rozwoju społecznego i gospodarczego tych miejsc. Nie jest również jasne, czy 

i w jaki sposób lokalne społeczności i gospodarki mają wpływ na ich twórczą działalność. Niektóre kreatywne 

jednostki mogą być głęboko zakorzenione w swoich społecznościach, odczuwając silne poczucie 

przynależności, a ich wytwory odzwierciedlają lokalną kulturę i tożsamość. Inne mogą w większym stopniu 

uosabiać kreatywnych nomadów, przemieszczających się z miejsca na miejsce, koncentrujących się na 

konsumentach i rynkach w większych ośrodkach. 

W końcu, mało wiadomo również o politykach publicznych mających na celu przyciąganie lub 

zatrzymywanie twórczych jednostek i kreatywnych firm w obszarach peryferyjnych w Polsce. Jeśli takie 

strategie i zachęty istnieją, nie wiadomo, czy są one postrzegane pozytywnie, czy negatywnie przez te osoby i 

firmy. 

Chcielibyśmy poddać analizie powyższe kwestie, wykorzystując studia przypadków z Polski, które 

pomogą rozszerzyć istniejące badania, pochodzące głównie z Australii, Ameryki Północnej, Europy 

Zachodniej i Północnej. Peryferyjne obszary Polski są również dość zróżnicowane i rozwijały się w przeszłości 

odmiennie z powodu różnych czynników geograficznych, historycznych, kulturowych, społecznych i 

ekonomicznych, dlatego ich badanie może dostarczyć wielu interesujących i różnorodnych wniosków. 

Aby znaleźć odpowiedzi na tak postawione pytania, zastosujemy różne metody badawcze. Na 

początek przeanalizujemy dane statystyczne i stworzymy mapy, które pokażą, w których częściach obszarów 

peryferyjnych występuje stosunkowo duża koncentracja twórczych osób i firm kreatywnych. Następnie 

analizie poddamy dokumenty strategiczne na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym, aby sprawdzić, czy 

istnieją polityki publiczne mające na celu przyciąganie i wspieranie tego typu osób i firm w peryferyjnych 

regionach. Kolejno wybierzemy dwa mniejsze obszary i dwa rodzaje firm kreatywnych do bardziej 

szczegółowego badania. Zgromadzimy informacje z różnych źródeł, aby poznać kreatywne firmy działające 

w tych obszarach, a także przeprowadzimy wywiady z osobami kreatywnymi i przedstawicielami instytucji 

wspierających. Na końcu zaprosimy dwóch twórców do wspólnej pracy przez miesiąc w peryferyjnej 

lokalizacji, zachęcając ich do wykorzystania zasobów lokalnych i reinterpretacji lokalnej kultury i dziedzictwa 

w nowy sposób. Będziemy także obserwować ich proces twórczy w tym czasie. 

W efekcie mamy nadzieję lepiej zrozumieć, jak twórcze jednostki i kreatywne działalności 

gospodarcze funkcjonują w obszarach peryferyjnych, jak oddziałują na rozwój społeczny i gospodarczy tych 

obszarów oraz czy polityki publiczne miały na to jakikolwiek wpływ. Dzięki temu będziemy mogli lepiej 

wspierać obszary peryferyjne, które stają obecnie przed wieloma wyzwaniami związanymi ze zmianami 

demograficznymi, gospodarczymi i środowiskowymi. 
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